
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Determina Dirigenziale n. 918 del 11/12/2023





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Deliberazioni n. 92 del 21.07.2020 e n. 905 del 17.12.2021 – Recupero somme.


Il Direttore UOC Affari Legali


Premesso
- che, con deliberazioni n. 92 del 21.07.2020 e n. 905 del 17.12.2021 veniva adottato e modificato il


Regolamento per l’Organizzazione ed il funzionamento dell’Avvocatura aziendale per l’attribuzione dei
compensi agli Avvocati aziendali;


- che, l’art. 3, comma 14, del suddetto Regolamento, prevede che “nelle cause conclusesi con sentenza
favorevole, ma senza liquidazione delle spese di lite (c.d. “compensate”), i compensi professionali sono
riconosciuti  all’Avvocatura interna nei  valori  di  cui  alle Tabelle allegate al  D.M. 10.03.2014,  n.  55
(Regolamento  recante  la  determinazione  dei  parametri  per  la  liquidazione  dei  compensi  per  la
professione forense, ai sensi dell’art. 13, comma 6, della Legge n. 247/2012), ridotti del 50% e tenuto
conto dell’attività legale prestata dall’Avvocatura interna alla U.O.C. Affari Legali;


- Considerato
- che, con nota prot. 017700/i del 4.06.2021, indirizzata alla U.O.C. Gestione Risorse Umane, il Direttore


della U.O.C. Affari legali, avv. Chiara Di Biase, chiedeva la liquidazione dei compensi professionali da
riconoscersi all’avvocatura interna, relativamente a due giudizi tra i quali quello instaurato innanzi al
Tribunale di Bologna, recante r.g. 1903/2020, conclusosi con Ordinanza cron. n. 7879/2020; 


- che, sulla scorta dell’innanzi indicata richiesta e dell’allegata documentazione, il Direttore della U.O.C.
Gestione Risorse Umane adottava la Determinazione n. 655/2021;


- che,  con  note  prot.  027867/i  del  5.10.2021 e  prot.  030959/i  del  4.11.2021,  indirizzate  alla  U.O.C.
Gestione Risorse  Umane,  il  Direttore  della  U.O.C.  Affari  legali,  avv.  Chiara  Di  Biase,  chiedeva la
liquidazione dei  compensi  professionali  da riconoscersi  all’avvocatura interna,  relativamente a nove
giudizi tra i quali quello instaurato innanzi al T.A.R. Campania – Napoli r.g. 781/2021, conclusosi con
Sentenza n. 4297/2021;


- che, sulla scorta delle innanzi indicate richieste e dell’allegata documentazione, il Direttore della U.O.C.
Gestione Risorse Umane adottava la Determinazione n. 956/2021;


Rilevato
- che il  Giudice del  Tribunale  di  Bologna,  relativamente  al  giudizio r.g.  1903/2020,  conclusosi  con


Ordinanza cron. n. 7879/2020 “[…] rileva che è pacifico in fatto che la reclamante ha ottenuto quello
che richiedeva, essendo stata trasferita a Caserta in data 16.11.2020 e che, stante la concordemente
manifestata volontà delle parti deve essere dichiarata la cessazione della materia del contendere. […]
P.Q.M. – dichiara cessata la materia del contendere, - compensa interamente tra le parti le spese di
entrambe le fasi del giudizio.” (nel primo giudizio parte reclamante era stata condannata alle spese);


- che il T.A.R. Campania – Napoli, relativamente al giudizio r.g. 781/2021, conclusosi con Sentenza n.
4297/2021, rilevava: “Si è costituita in giudizio l’amministrazione resistente la quale ha rappresentato
che in 15.02.2021, sono state rivalutate le determinazioni assunte ed è stata trasmessa al richiedente
[…], la documentazione prodotta dal dott. – omissis -, ivi inclusi i verbali redatti dalla Commissione
valutatrice.  4.  Ciò  posto  va  rilevato  che  l’interessato  non  ha  controdedotto  alla  memoria
dell’amministrazione  in  onde  deve  ritenersi  che  l’interesse  del  ricorrente  sia  stato  pienamente
soddisfatto  mediante  il  riconoscimento del  bene della  vita  per  la  cui  tutela era stato proposto il
ricorso in esame. Va dunque dichiarata cessata la materia del contendere, con compensazione tra le


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


parti  delle  spese  di  giudizio,  sussistendo  giusti  motivi.  P.Q.M.  Il  Tribunale  […],  definitivamente
pronunciando […], dichiara cessata la materia del contendere. Spese compensate. […]”;


- che  l’importo  lordo  liquidato  per  i  richiamati  giudizi,  ammonta  a  complessivi  €uro  9.760,63  (€.
5.068,63 Tr. Bologna r.g. 1903/2020 - €. 4.692,00 TAR Campania, Napoli r.g. 781/2021), ai quali sono
stati aggiunti gli Oneri riflessi (23,80%) e l’IRAP;


- che  l’importo  lordo  di  cui  innanzi  è  stato  riconosciuto  per  €uro  7.414,63  (€.  5.068,63  per
Determinazione 655/21 ed €. 2.346,00 per Determinazione 956/21) all’avv. Chiara Di Biase ed €uro
2.346,00 (Determinazione 956/21) all’avv. Antimo D’Alessandro;


- che gli  importi di cui innanzi sono stati  erroneamente attribuiti secondo le note prot. 017700/i del
4.06.2021 e prot. 030959/i del 4.11.2021 all’avv. Chiara Di Biase ed all’avv. Antimo D’Alessandro e,
pertanto, vanno recuperati;


Ritenuto
- per quanto in premessa, di dover provvedere, nei confronti dei sopracitati dipendenti, al recupero delle


somme innanzi individuate con la prossima stipendialità utile;


DETERMINA


per le causali in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 


PROVVEDERE 
- al  recupero,  nei  confronti  dell’avv.  Chiara  Di  Biase,  del  complessivo importo di  €uro 7.414,63 (€.


5.068,63 per Determinazione 655/21 ed €.  2.346,00 per Determinazione 956/21),  ovvero,  l’importo
netto alla stessa versato, provvedendo al relativo ulteriore recupero delle somme versate all’erario per la
dovuta tassazione – Oneri riflessi ed IRAP;


- al  recupero,  nei  confronti  dell’avv.  Antimo  D’Alessandro,  dell’importo  di  €uro  2.346,00
(Determinazione 956/21) ovvero, l’importo netto allo stesso versato, provvedendo al relativo ulteriore
recupero delle somme versate all’erario per la dovuta tassazione – Oneri riflessi ed IRAP;


TRASMETTERE 
copia  della  presente  alla  Direzione  Generale,  Direzione  Sanitaria,  Direzione  Amministrativa,  alle


UU.OO.CC. Gestione Risorse Umane, Gestione Economico Finanziaria, Affari Legali, al Responsabile
della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, al Collegio Sindacale, ai sensi di legge;


RENDERE 
il presente atto immediatamente eseguibile, attesa l’evidenziata urgenza di provvedere al recupero con la
prossima stipendialità utile.


IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI
avv. Domenico Sorrentino 


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				2023-12-11T13:00:12+0100

		Domenico Sorrentino












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Determina Dirigenziale N. 918 del 11/12/2023


UOC AFFARI LEGALI


Deliberazioni n. 92 del 21.07.2020 e n. 905 del 17.12.2021 – Recupero somme.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 11/12/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2023-12-11T13:10:51+0100
	PASQUALE CECERE




